[image: image1.jpg]

                                              СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ
                                                РЕШЕНИЕ
13 июня 2018 г. №  14 /6
О признании депутатского обращения депутатским запросом

В соответствии со статьей 9 Устава МО Хамовники и статьей 55 Регламента Совета депутатов муниципального округа Хамовники,

Совет депутатов решил:

1. Признать нижеследующие обращения депутатов Совета депутатов муниципального округа Хамовники в городе Москве, депутатскими запросами:

(1) депутатский запрос Начальнику Государственной жилищной инспекции города Москвы (Приложение 1),

(2) депутатский запрос Прокурору города Москвы (Приложение 2),

(3) депутатский запрос Руководителю Департамента городского имущества города Москвы (Приложение 3),

(4) депутатский запрос Начальнику Государственной инспекции по контролю за использованием объектов недвижимости города Москвы (Приложение 4).

2. Направить депутатские запросы по адресам, указанным в депутатских запросах.

3. Опубликовать настоящее решение с приложениями в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте: www.mo-hamovniki.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального округа Хамовники А.К.Лукьянову .

Глава муниципального округа Хамовники                 А.К.Лукьянова
Приложение № 1
к решению Совета депутатов

муниципального округа Хамовники
от 13 июня 2018 года № 14/6

	Начальнику Государственной жилищной инспекции города Москвы

	Кичикову Олегу Владимировичу

	129090, г. Москва,

проспект Мира, д. 19

Уважаемый Олег Владимирович!

Депутаты Совета депутатов муниципального округа Хамовники получили жалобы жителя дома, расположенного по адресу г. Москва, 2-я Фрунзенская улица, дом 10 в связи с незаконной перепланировкой, произведенной в помещении № X (далее - «Помещение») в подвале дома, расположенного по адресу г. Москва, 2-я Фрунзенская улица, дом 10 (далее - «Дом»).
Исходя из копии поэтажного плана подвала Дома по состоянию на 15 мая 1986 года с внесенными изменениями, предоставленной в письме ГБУ г. Москвы «Московское городское бюро технической инвентаризации» от 23 мая 2018 года № 8234.303040, разрешение на произведенное переоборудование Помещения отсутствует.
В соответствии с письмом Начальника Жилищной инспекции по Центральному административному округу Булаевой Надежда Викторовна от 12 января 2018 года № ГР-01-14462/17, право собственности на Помещение принадлежит Москве, в связи с чем, обращение жителя было направлено по подведомственности в Государственную инспекцию по контролю за использованием объектов недвижимости города Москвы (далее - «Госинспекция по недвижимости»).
Вместе с тем, поскольку:

· до настоящего времени Госинспекция по недвижимости не предприняла никаких действий для устранения нарушения, и
· сохранность несущих конструкций Дома, которые были частично разрушены в результате перепланировки подвала, в частности в связи с обустройством дверного проема в несущей стене Дома, угрожает сохранности всего Дома,
Просим Вас:

1. провести проверку соблюдения правил переустройства и перепланировки, в том числе Жилищного Кодекса Российской Федерации, Требований к проведению переустройства и (или) перепланировки жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденные постановлением Правительства Москвы от 25.10.2011 № 508-ПП, Требований к составу проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме и жилом доме, утвержденные постановлением Правительства Москвы от 25.10.2011 № 508-ПП, а также получения собственником Помещения соответствующих разрешений в отношении перепланировки Помещения;

2. провести проверку результатов произведенной перепланировки Помещения с целью оценки влияния перепланировки на состояние несущих конструкций Дома;

3. предоставить информацию об итогах вышеназванной проверки;

4. в случае выявления нарушений в ходе проверки в соответствии с пунктами 1 и 2 выше, дать указание собственнику Помещений об устранении выявленных нарушений.

Депутаты Совета депутатов
муниципального округа Хамовники

Приложение № 2

к решению Совета депутатов

муниципального округа Хамовники

от 13 июня 2018 года № 14/6

	Прокурору города Москвы

	Чурикову Владимиру Викторовичу

	109147, г. Москва,

пл. Крестьянская Застава, д. 1

Уважаемый Владимир Викторович!

Депутаты Совета депутатов муниципального округа Хамовники получили жалобы жителя дома, расположенного по адресу г. Москва, 2-я Фрунзенская улица, дом 10 в связи с незаконной перепланировкой, произведенной в помещении № X (далее - «Помещение») в подвале дома, расположенного по адресу г. Москва, 2-я Фрунзенская улица, дом 10 (далее - «Дом»).

Исходя из копии поэтажного плана подвала Дома по состоянию на 15 мая 1986 года с внесенными изменениями, предоставленной в письме ГБУ г. Москвы «Московское городское бюро технической инвентаризации» от 23 мая 2018 года № 8234.303040, разрешение на произведенное переоборудование Помещения отсутствует.

В соответствии с письмом Начальника Жилищной инспекции по Центральному административному округу Булаевой Надежда Викторовна от 12 января 2018 года № ГР-01-14462/17, право собственности на Помещение принадлежит Москве.

В связи с тем, что сохранность несущих конструкций Дома, которые были частично разрушены в результате перепланировки подвала, в частности в связи с обустройством дверного проема в несущей стене Дома, угрожает сохранности всего Дома,

1. Просим Вас:

2. провести проверку соблюдения правил переустройства и перепланировки, в том числе Жилищного Кодекса Российской Федерации, Требований к проведению переустройства и (или) перепланировки жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденные постановлением Правительства Москвы от 25.10.2011 № 508-ПП, Требований к составу проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме и жилом доме, утвержденные постановлением Правительства Москвы от 25.10.2011 № 508-ПП, а также получения собственником Помещения соответствующих разрешений в отношении перепланировки Помещения;

3. предоставить информацию об итогах вышеназванной проверки;

4. в случае выявления нарушений в ходе проверки в соответствии с пунктом 1 выше, дать указание собственнику Помещений об устранении выявленных нарушений.

Депутаты Совета депутатов
муниципального округа Хамовники

Приложение № 3

к решению Совета депутатов

муниципального округа Хамовники

от 13 июня 2018 года № 14/6

	Руководителю Департамента городского имущества города Москвы

	Гаману Максиму Федоровичу

	125993, г. Москва,

1-й Красногвардейский проезд, д. 21, с. 1

Уважаемый Максим Федорович!

Депутаты Совета депутатов муниципального округа Хамовники получили жалобы жителя дома, расположенного по адресу г. Москва, 2-я Фрунзенская улица, дом 10 в связи с незаконной перепланировкой, произведенной в помещении № X (далее - «Помещение») в подвале дома, расположенного по адресу г. Москва, 2-я Фрунзенская улица, дом 10 (далее - «Дом»).

Исходя из копии поэтажного плана подвала Дома по состоянию на 15 мая 1986 года с внесенными изменениями, предоставленной в письме ГБУ г. Москвы «Московское городское бюро технической инвентаризации» от 23 мая 2018 года № 8234.303040, разрешение на произведенное переоборудование Помещения отсутствует.

В соответствии с письмом Начальника Жилищной инспекции по Центральному административному округу Булаевой Надежда Викторовна от 12 января 2018 года № ГР-01-14462/17, право собственности на Помещение принадлежит Москве.

В связи с тем, что сохранность несущих конструкций Дома, которые были частично разрушены в результате перепланировки подвала, в частности в связи с обустройством дверного проема в несущей стене Дома, угрожает сохранности всего Дома,

Просим Вас:

1. обеспечить устранение допущенного нарушения и привести Помещение в первоначальное состояние, устранив последствия незаконной перепланировки.

Депутаты Совета депутатов
муниципального округа Хамовники

Приложение № 4

к решению Совета депутатов

муниципального округа Хамовники

от 13 июня 2018 года № 14/6

	Начальнику Государственной инспекции по контролю за использованием объектов недвижимости города Москвы

	Чурикову Владимиру Викторовичу

	109147, г. Москва,

пл. Крестьянская Застава, д. 1

Уважаемый Владимир Викторович!

Депутаты Совета депутатов муниципального округа Хамовники получили жалобы жителя дома, расположенного по адресу г. Москва, 2-я Фрунзенская улица, дом 10 в связи с незаконной перепланировкой, произведенной в помещении № X (далее - «Помещение») в подвале дома, расположенного по адресу г. Москва, 2-я Фрунзенская улица, дом 10 (далее - «Дом»).

В соответствии с письмами заместителя начальника Государственной инспекции по контролю за использованием объектов недвижимости города Москвы (далее - «Госинспекция по недвижимости») от 29 января 2018 года № ГИН-ИГР-539/18 и от 26 февраля 2018 года № ГИН-ИГР -1238/18:
· обустройство дверного проема в несущей стене Дома было произведено в соответствии с установленными требованиями, и

· в актуальной технической документации ГБУ г. Москвы «Московское городское бюро технической инвентаризации» (далее - «МосгорБТИ») отметок о проведении несогласвоанных переустройств в Помещении не содержится.
Вместе с тем, исходя из копии поэтажного плана подвала Дома по состоянию на 15 мая 1986 года с внесенными изменениями, предоставленной в письме МосгорБТИ от 23 мая 2018 года № 8234.303040, разрешение на произведенное переоборудование Помещения отсутствует.

В соответствии с письмом Начальника Жилищной инспекции по Центральному административному округу Булаевой Надежда Викторовна от 12 января 2018 года № ГР-01-14462/17, право собственности на Помещение принадлежит Москве.

В связи с тем, что сохранность несущих конструкций Дома, которые были частично разрушены в результате перепланировки подвала, в частности в связи с обустройством дверного проема в несущей стене Дома, угрожает сохранности всего Дома,

Просим Вас:

1. провести проверку соблюдения правил переустройства и перепланировки, в том числе Жилищного Кодекса Российской Федерации, Требований к проведению переустройства и (или) перепланировки жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденные постановлением Правительства Москвы от 25.10.2011 № 508-ПП, Требований к составу проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме и жилом доме, утвержденные постановлением Правительства Москвы от 25.10.2011 № 508-ПП, а также получения собственником Помещения соответствующих разрешений в отношении перепланировки Помещения;

2. предоставить информацию об итогах вышеназванной проверки;

3. в случае если перепланировка в Помещении была согласована в соответствии с нормативно-правовыми актами, указанными в пункте 1 выше, предоставить копии документов, подтверждающих получение таких согласования;

4. в случае выявления нарушений в ходе проверки в соответствии с пунктом 1 выше, дать указание собственнику Помещений об устранении выявленных нарушений.

Депутаты Совета депутатов муниципального округа Хамовники